
 
IST IT U T O  C O M P R E N S IV O  " M U Z IO  C A P P E L L E T T I" - A L L E R O N A   

S cu o le  d ell'In fa n zia  —  P rim ar ia  - S eco n d a ria  d i 1 °  g ra do   
V ia S . A bbond io  n . 1  - 05011  A llero na Staz ion e —  c.f. 90009740557  

Te l. 0763/62411 6 - 0763/624486  - 0763 /624497  
e-m ail tric81700x@ istruzione.it – PE C  tric81700x@ pec.istruzione.it 

in tern e t:  www.icoallerona.gov.it  
 

Prot. 8072  Allerona,  8 novembre 2022

Oggetto: Determina  per il  conferimento  incarico di esperto Psicologo per l’affidamento del servizio di
consulenza psicologica (Sportello di Ascolto), di attività di monitoraggio prevenzione del disagio scolastico,
di percorsi di sostegno psicologico per studenti, genitori e personale della scuola A.S. 2022/2023 - 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto in data 18 novembre 2018, tra il Ministro dell’Istruzione e Consiglio
Nazionale Ordine degli Psicologi (CNOP),  in attuazione delle “ Misure per il contrasto e il contenimento
della  diffusione del virus covid-19 nelle scuole  del sistema di istruzione” del 6 agosto 2020; 
VISTO  il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa»;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129/2018,  Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  Istituzioni  scolastiche"  ,  con  particolare  riferimento  a:  art.  44
comma 4, ai sensi del quale le istituzioni scolastiche possono stipulare contratti di prestazione d'opera con
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa,
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; art. 45 comma 2 lett. h) ai
sensi del quale al Consiglio di istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei
limiti per lo svolgimento,  da parte del  dirigente scolastico, dell’attività negoziale inerente i  contratti di
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti;
VISTO il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001 art.7 comma 6,  recante “norme generali sull' ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la circolare MIUR prot. n° 34815 del 2 agosto 2017 recante chiarimenti circa la selezione degli esperti
sia interni che esterni;
VISTA la circolare MIUR prot. n° 38115 del 18 dicembre 2017 recante ulteriori chiarimenti circa la selezione
degli esperti sia interni che esterni;
VISTA la Circolare  n. 2 dell’ 11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica (disposizioni in tema
di collaborazioni esterne)
VISTA la Circolare  n. 3/2008 del Dipartimento Funzione Pubblica “Linee di indirizzo in merito alla stipula di
contratti di lavoro subordinato a tempo determinato nelle pubbliche amministrazioni in attuazione delle

1

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

80
72

 -
 0

8/
11

/2
02

2 
- 

IV
.5

 -
 U



modifiche apportate all’art. 36 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 dall’articolo 3, comma 79, della
legge 24 dicembre 2007, n. 244 (legge finanziaria 2008);
VISTO il CCNL del comparto scuola sottoscritto in data 19/04/2018;
VISTO Le regole previste dall'art 2222 del codice civile sul contratto d'opera, si può definire lavoratore colui
che compie, a prezzo di un corrispettivo, un'opera o un servizio professionale con lavoro prevalentemente
proprio e senza vincolo di subordinazione nei confronti di un committente (in qualsiasi settore);
VISTO il  Decreto Ministeriale 265 del 16 agosto 2021 il Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministro
dell’Economia e Finanze ha assegnato alle Scuole le risorse previste dall’articolo 58 comma 4 del Decreto
Legge 25 maggio 2021 n.73,  convertito, con modificazioni, dalla Legge 106 del 23 luglio 2021 destinate
all’acquisto di beni e servizi: “fornire supporto psicologico alle istituzioni scolastiche per rispondere a disagi
e traumi derivanti dall’emergenza Covid-19”;
VISTO che l’  I.C.  Muzio Cappelletti di  Allerona ha previsto tra le attività all’interno del  Piano Triennale
dell’Offerta Formativa 2019/2022, l’attivazione di un servizio di Sportello di Ascolto per l’assistenza e la
consulenza psicologica di alunni, genitori, docenti e personale ATA;
VISTO il regolamento interno per l’attribuzione di incarichi del personale interno/esterno
VISTA la Delibera n 145 del Consiglio d'Istituto Verbale  n. 18 della seduta del 16.09.2021 con la quale è
stata deliberato la prosecuzione  dello sportello  psicologico;
VISTI i criteri di selezione del personale deliberati dal Consiglio d’Istituto con Verbale n 19  della seduta del
18.10.2021 con delibera n. 157;
CONSIDERATO che  il  Collegio  dei  Docenti  ha  deliberato  l’organizzazione  di  un  percorso  di  supporto
psicologico al personale, alle famiglie e agli alunni dell’Istituto, inteso non solo come attività di sportello ma
anche  “come  laboratori  di  supporto  emotivo,  di  educazione  all’affettività  e  di  Prevenzione  delle
dipendenze”; 
RITENUTO necessario di proseguire il servizio di supporto psicologico già avviato con le risorse assegnate
con nota-prot. 9584 dell’8 marzo 2022 _ Avviso assegnazione risorse  finanziarie finalizzate  all’attivazione
di servizi professionali  per l’assistenza  e il supporto psicologico – art 697, comma1, L n.234/2021;
VISTA la nota  prot.  381 del 4 marzo 2022- Ministero dell’Istruzione-,  avente per oggetto “Accoglienza
scolastica  degli studenti ucraini esuli. Prime indicazioni e risorse”
RITENUTO necessario individuare professionalità idonee a svolgere l’incarico relativo al servizio richiesto;
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria di servizi, relativi a
 coordinamento e realizzazione di progetti di educazione motoria; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale, per i tempi di realizzazione, periodo dicembre 2022 –
Febbraio 2023 ; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente,
 ammonta ad importo lordo di € 1.226,00 (milleduecentoventisei/00), omnicomprensivo degli oneri di legge
e delle spese;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi di quanto citato in premesse, l’espletamento di un avviso pubblico volto al
reperimento  di  esperti  per  il  progetto  in  oggetto,  per  l'importo  stimato  di   un  compenso
complessivo, in regime di  collaborazione occasionale,  pari  ad un importo lordo di   € 1.226,00

2



(milleduecentoventisei/00),  comprensivo,  oltre  che  del  compenso  netto  da  corrispondere
all’esperto, anche di ogni altro onere e contributo dovuto ai sensi di legge, a carico dell’esperto e
dell’Istituto (IRAP 8,50%);

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  1.226,00 (milleduecentoventisei/00),  da  imputare  sull  ‘
Aggregato  di  spesa  A3/2  ”Prestazioni  Professionali  specialistiche”  del  programma  annuale
dell’esercizio finanziario 2022;

• di nominare la dott.ssa Antonella Meatta, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Antonella MEATTA 

“Documento firmato elettronicamente ai sensi  del
D.Lgs 82/2005 ss.mm.li”

3


